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Abstract (ENG)

Virtual reality (VR), initially employed in the world of gaming, has been

garnering significant interest among filmmakers. As an alternate method in

filmmaking, VR has led to the emergence of the VR cinematographer who plays

a major role in the new medium. Notably, VR cinematography remains a work in

progress at this point, with challenges and opportunities related to this role,

abounding. VR narrative filmmaking faces many challenges; from scripting, to

lack of framing, to synchronizing the audience’s angle of viewing to the field of

action, to film language and editing. One of the most challenging challenges in

VR film language for a cinematographer is framing because, in VR films, the

viewer enters a 360° environment, just as if they are entering a real world. The

traditional concepts of composition do not exist in VR cinematography. There are

no close ups, over the shoulder shots or any other rules of composition from rule

of thirds to golden ratio. One way to compensate framing in VR cinematography

is to look to theories for guidance. For example, VR films need to be considered

as a non-traditional narrative medium because the goal here is to tell a story

albeit with a more in-depth, spatial experience. The viewer undergoes deep

immersion in the VR narrative, with a strong presence in the story setting even

though the latter is synthetic. Through VR cinematography technology and

techniques, the viewer suspends belief and feels that he or she is actually in the

setting the narrative entails. Often in classical cinema storytelling, the build-up

of a scene can take a longer time, even minutes, whereas, in VR, the audience is

pushed immediately right into the scene.Moreover, since the medium is so

experiential that the viewer understands the situation instantly, they understand

the set, the back story immediately. It is unto the director to choreograph

different viewing experiences to a common goal. There is more choreography
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involved in scriptwriting and thus the film language. In light of these, the role of

the VR cinematographer significantly changes from traditional approaches,

methods and perspectives, particularly in traditional terms of camera work,

lighting and camera movement. The role of a cinematographer starts from

preproduction and is more heavily involved in post production. Unlike traditional

film process, if the treatment is executed right, the role of a cinematographer is

limited to color grading. Whereas in virtual reality, due to lack of framing and on

set ‘monitoring’, the image is highly dependent on post production stitching and

can be perceived only when looking through a headset or an HMD. For many

analysts, VR film and cinematography represent the future of realistic cinema.

Whether this will come into fruition, opportunities in the field are driving

discoveries and development, while essential challenges are surmounted, as

discussed in this study. This study aims not just to highlight the creative and

technical challenges faced by a Director of Photography working in a VR medium

but also questions of how the role of a DoP is affected in VR fiction filmmaking

with comparison to classical narrative filmmaking. A virtual reality

cinematographer can do documentary VR, live-action fiction VR, games as well

as CG animation and the role, workflow and challenges would be completely

different. This study concentrates on live-action fiction VR and the challenges in

cinematography therein. Deductions on cinematic tools in VR have been made

reading the research made on Narration, films and human perception; into the

context of VR experiences.

Can we re-apply the established rules of filmmaking and how does that affect

the techniques incorporated by a cinematographer?
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Abstract (CZ)

Virtuální realita (VR), původně využívaná pro svět her, postupem času

začala zaznamenávat značný zájem mezi filmaři. Jako alternativní metoda při

tvorbě filmu, VR vedla ke vzniku role kameramana pro VR, který hraje

významnou roli v tomto novém médiu. Je nutno zmínit, že v tomto okamžiku

kinematografie VR zůstává nedokončenou prací, s mnohými výzvami a

příležitostmi, hojně spojenými s touto činností. Narativní filmová tvorba pomocí

VR čelí mnoha výzvám, od psaní scénáře, přes problematické rámování,

synchronizaci úhlů pohledu diváka na pole působení, po filmový jazyk a úpravu.

Jednou z nejnáročnějších výzev ve filmovém jazyku VR je pro kameramana

rámování, protože ve filmu VR divák vstupuje do 360° prostředí, obdobně jako

by vstupoval do reálného světa. V kinematografii VR neexistuje tradiční pojetí

kompozice. Nejsou v ní žádné záběry z blízka, přes rameno nebo jiná kompoziční

pravidla jako pravidlo třetin či zlatý řez. Jedním ze způsobů, jak kompenzovat

problematiku rámování v kinematografii VR, je využít teorií pro náhled z různých

perspektiv. Například filmy VR by měly být považovány za netradiční narativní

medium, jelikož cílem je vyprávět příběh, i přesto, že je prezentován s hlubším,

prostorovým zážitkem. Divák prochází naprostým ponořením se do příběhu VR, s

pocitem silné přítomnosti v jeho prostředí, i když je uměle vytvořený. Pomocí

technologie a technik kinematografie VR se divák oprostí od reality, a cítí se,

jako by byl v prostředí příběhu. Při vyprávění příběhu u klasického filmu může

rozvoj scény často trvat delší dobu, klidně i minuty, zatímco ve VR je do ní

publikum okamžitě vrženo.

Vzhledem k tomu, že médium je tak zážitkové, divák okamžitě porozumí

situaci, stejně jako hned pochopí danou scénu a pozadí příběhu. Na režisérovi

zůstává zchoreografovat různé zážitky ze sledování do jednoho společného cíle.
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Ještě více plánování je zapojeno do psaní scénáře a tím pádem i do jazyka filmu.

S ohledem na tyto skutečnosti se role kameramana VR zásadně mění od

tradičních přístupů, metod a perspektiv, zejména v otázce tradiční práce

kamery, osvětlení a pohybu kamery. Práce kameramana v tomto případě začíná

předprodukcí a je mnohem více znát v postprodukci. Narozdíl od tradičního

filmového procesu, kde, pokud je vše provedeno správně, je role kameramana

omezena na barevnou korekci, ve virtuální realitě je, kvůli problematice

rámování a “monitoringu” na scéně, obraz vysoce závislý na postprodukční

úpravě a může být zachycen pouze přes náhlavní soupravy nebo brýle pro VR.

Pro mnoho analytiků představuje VR film a kinematografie budoucnost

realistického filmu. Nehledě na to, zda se toto vyplní či ne, příležitosti v této

oblasti jsou hnací silou objevů a vývoje, zatímco základní výzvy jsou již

překonány, jak je uvedeno v této studii.

Tato studie si klade za cíl nejen upozornit na kreativní a technické výzvy,

kterým čelí kameraman pracující s médiem VR, ale také na otázku, jak je jeho

role ovlivněna při filmové tvorbě fikce VR v porovnání s klasickou filmovou

tvorbou. Kameraman virtuální reality může zvolit dokumentární VR, hranou

fikční VR nebo hry, stejně jako CG animace, a jeho role, pracovní postup a výzvy

budou v každém případě diferenciálně odlišné. Studie se zaměřuje na hranou

fikční VR a na výzvy v kinematografii s ní spojené. Dedukce filmových nástrojů

ve VR byla provedena na základě aplikování poznatků z výzkumů, zaměřených

na vyprávění, film a lidské vnímání, do kontextu VR.

Můžeme znovu využít již zavedená pravidla filmové tvorby a jak to ovlivní

techniky používané kameramanem?
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1. INTRODUCTION

Virtual reality (VR) is one of the fastest emerging technologies today that aims

to provide an immersive experience to its users. VR is usually seen as an

interactive medium which lacks the emotional substandard as provided by the

classical cinema. Using a VR device, users can play the role of their character

and do/see anything according to what the character needs to act. The British

Museum also launches its VR experience recently to encourage visitors to

experience technology and art at the same time. Through the 3D headsets,

projects, and tablets, visitors can experience the images in the gallery as if they

are part of it.

Another example is the tilt brush launched by Google. Artists using this tilt brush

along with the VR device, see a different perspective of their artwork. In the

context of cinema, VR is also used in both fictional and documentary films.

Although VR mostly seems to be the ideal medium for gaming, filmmakers

began to explore it as a fresh alternate medium to narrate stories, which

includes both, CG animated VR experiences and filmed live-action 360-degree

films. It was eventually discovered that planning and filming in 360 do not work

as typical classical films. The viewer takes the perspective of the camera and can

choose as to where to turn and look. Which means there is a high probability

that the viewer might skip parts of the action because his/her gaze was focused

on something irrelevant to the story.

Similarly, if the pacing is off, he/she can become either disinterested or

completely exhausted and overwhelmed by a scene. Established Camera

movements, shallow depth of field and traditional editing cuts and shot

magnification may seem to distract in VR film experiences. The classical film
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language does not work when applied to VR 360 films. Filmmakers are

heretofore creatively experimenting with alternate solutions that involve rather

artistic choices; however, there is little to no scientific research yet on those

specific challenges. VR is used to make viewers feel more in-depth about the

time and space of the film and make them more connected to the characters and

story.

Several scenes from classical narrative films nowadays are readapted in

the VR version to make the experience more profound and live than typical or

traditional viewing. In this case, there are no changes in the story or the whole

film, except the film language and the viewing device (HMD) to experience more

of the setting, mise en scene, characters, time, and space. A camera is placed


[…]


next to each other. Sony Venice extension tethering system might be the

smallest sensor optical cine element in the market today. The camera allows foe

the sensor to be removed from the body with the optics and controlled. This

results in a smaller size professional camera. The Sony Venice extension system

is fairly new and has only been tested and used in the filming of the 3d sequels

of AVATAR.
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“High-quality spatial sound can also be a challenge especially since it is as

important as image in VR films. When a cinematographer shoots VR scenes

using panoramic camera rigs, he or she usually uses default recording with

panoramic microphone rigs”54.. The set up is an omnidirectional microphone on

top of the camera, and this could lead to compromised sound recording. An

option to this problem would be to use human sound recorders through shotgun

microphones or boom microphones, but then again, this presents a problem in

that they could be visible in scenes. Both the human recorders and the

equipment would have to be hidden from the scene being shot.

Lastly, there is the challenge of filling and un-filling of the panoramic sphere: the

VR cinematographer and director need to fill the full 360° view with exciting

material to capture the interest of viewers. However, to compel the viewers’

attention to the important scenes, specific spaces have to be un-filled so that

they do not compete with the scenes that have to be highlighted. “It is common

for camera-based VR cinematographers to feel compelled to digitally-fill in the

‘nadir hole’, or the region at the bottom of the panoramic sphere, where the

camera rig would not see the tripod”55. Again, this approach can affect the

quality and authenticity of the VR film. Color grading in VR is another

challenging tool for a cinematographer. The panoramic picture after being

stitched can be edited in traditional film software’s such as Baselight and Davinci

Resolve but can only be previewed using a HMD or a headset. This makes

secondary corrections or power window adjustments or tracking quite

challenging in a VR image. Although just like in traditional films, colorgrading is

another important tool for directing the viewers’ angle in the panoramic sphere.

54 Naimark, Michael, Capturing People in VR Cinema. A look into the future with VR pioneer.

55 Lawrence, D. & McKee, J. VR Cinematography Studies for Google, 2016.
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But just like traditional films, one cannot use vignette masks or tracking

adjustments to direct the audience’s attention.

83

5. Conclusion

VR is an emerging technology that is continuously used for filmmaking. Formerly

used mainly in gaming, filmmakers have been tapping upon VR as a means of

enriching the viewing experience. Indeed, through VR, viewers engage more

deeply in a narrative, which VR films are, too. When used in filmmaking, VR has

the opportunity to experience a film narrative just as if they were in the author’s

intended environment. This experience is made possible by VR technology, such

as the HMD and headphones that viewers use to experience the synthetic

environment just as if they were present in it. In other words, VR

cinematography enables an immersive VR experience in which the viewer feels

he or she is present within a 360° world, hear spatialised audio that deepens the

sense of viewer presence in the film’s environment. One of the challenges in VR

cinematography is in framing, and in this paper, this conundrum was addressed

through a combination of theories and practical examples. For example, VR films

are explained as a form of narrative depicted in real-time that no other

traditional media offers. By using VR, a cinematographer is transported to the

filmmaker’s intended narrative setting to experience the narrative seemingly in

real-time. Here, the concept of suspension of belief is essential for the viewer to

appreciate the VR-enriched narrative and is achieved when viewers are not

distracted by technical matters to the point that they believe they are in the

narrative’s environment itself. VR enables the production of sights and sounds to

which the viewer responds as if these were features of the real world. It is

important to note that the use of VR in filmmaking changes the role of the

cinematographer not just in terms of camera work, lighting and camera

movements but also post production. When it comes to lighting, the
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cinematographer needs to closely coordinate with the set architects and lighting

specialists in order to achieve the look of the intended environment of the

narrative. However, as technology develops, lighting design is expected to be

developed in the inception stage with the production designer at a higher level,

who works with the director and DOP to integrate practicals as lighting sources

which become more natural and economical for the space being filmed. Possibly,

the VR cinematographer might have to redefine their control in their expertise of

composition and lighting. Since VR films are so spatially driven, it is to be

observed whether the position of a VR DoP is as relevant as to the role of a

production designer in the future years of VR filmmaking. VR cinematography is

enabled by a range of high tech equipment, including, cameras and HMDs. At

this point in time, opportunities for VR film are being debated upon, with some

saying that it is merely a passing trend and novelty, while some assert that it is

the future of cinema.

Regardless of which opportunities would come into fruition, current challenges

have to be resolved, including, costs of producing high-quality VR-enriched

narratives and the complexities of VR cinematography. With the current access

to technology, it is easy to shoot in VR, but we are still far away from producing

quality VR. A high production, content-driven VR film is still dependent on

evolving creative practices and choices using the developing technology. The

role of a cinematographer might change in its process and language, but the

fundamentals and the philosophies of the practice cannot be ignored. Hence the

cinematographer cannot be absent from the holistic process of filmmaking. In a

direct comparison of film cinematography techniques with the possibilities of VR

cinematography, the challenges of VR filmmaking are still evident. However,

there is a plethora of various techniques and possibilities to narrate stories in
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VR. VR does not provide a replacement for any other established film technique.

It is not a substitute for classical films or tools of fiction storytelling. As the

audience is used to having complete films narrated to them, than having

autonomy by being actively involved. VR documentaries are still quite a

successful medium since they provide the closest to reality immersion to the

viewer. VR also is a successful medium in pornography not just due to its

realistic immersion but also interactivity. Similar to why sex dolls are being

replaced to robots with AI. Perhaps the future generations might prefer having

more interactivity and user agency to VR fiction storytelling. Meanwhile, a VR

cinematographer should aim to discover a radically fresh approach to storytelling

in 360 films. Ultimately, the actual challenge of every cinematographer whether

classical or VR, is not to find an alternate way of lighting, framing, editing or

other established film techniques but is in creating a memorable experience for

the viewers which allows them to immerse and engage in a story and its virtual

world. This storytelling medium of technology is still at the brink of a vast

journey of exploration. ‘The one thing that we know of VR is that we do not

know anything about VR’.
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