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Evaluation of the content and resulting form of a theoretical Thesis:

Appropriate choice of Thesis objective and approach A

Relative completeness of the literature search in relation to the topic A

Ability to adopt a critical approach and use specialised literature sources B

Logical structure of the Thesis, continuity and proportionality of chapters B

Linguistic level and style A

Compliance with the bibliography standards (no thesis may be recommended for defence if there are

multiple quote sections indicating no source in the text A

Sufficient extent of images, justification for and appropriateness of such images, graphic

representation B

Originality of the Thesis, contribution to the field of interest A

Overall Evaluation of the Thesis (A-F) A

(explanation: A = outstanding performance exceeding the criteria above, B = above-average

performance with minimum errors, C = average performance with an acceptable level of error, D =

acceptable performance with a higher level of error, E = performance merely satisfying the criteria, F

= unacceptable performance)

Individual verbal evaluation of the theoretical Thesis:

Faraz chose a quite controversial theme for his thesis and there were quite some discussions when

he proposed it. Virtual Reality is seen by many not as a new form or challenge of modern cinema,

but as some fashionable trend or mere game gimmick which will not survive over the times.
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It took Faraz quite a long time to orientate himself in the vastness of available literature, which is,

mainly due to the newness of this medium, or very theoretical and deals with VR on a rather

scientific level of humanities; or it merely focuses on technology.

At the same time there is still a lack of realized quality projects, colleagues with relevant

experience to talk to, thus to orientate in this field as an aspiring DP and not as a theoretical

studiosus proved quite difficult. Nevertheless, after a few drafts, a few meetings and quite a few

emails this thesis took shape and I think it became a valuable work for cinematographers who

want to learn something about VR in cinema on a theoretical as well as practical level.

The fundamental technical and creative aspects of this new field, inspected from a practical side of

view like problematics of framing, lighting, camera movement, lenses, editing, technology and

techniques are presented without getting lost into technical specifications; as well as the cinema

theory part like immersion and surrender of disbelief. Through this arc Faraz tries to understand

what VR actually is and what it means and takes to work as a cinematographer on a VR project.

One chapter I disagree with, is an analyses of a classical movie scene (the Russian roulette in “the

Deerhunter”, dir. Michael Cimino, DP Vilmos Zsigmond, 1978). What it would mean to shoot this

mastery scene in a VR movie is for me a superfluous speculation, but I understand that Faraz

wanted to see how much a classical way of storytelling is applicable in VR.

Generally, I would have been also interested in Faraz’ personal opinion about VR, as he surely

chose this topic out of an initial fascination and reviewed his opinion along the way.

Though not easy to read, Faraz manages to exemplify quite complex contexts fairly

understandable, his extensive bibliography is quite impressing and he surely spent a lot of time

and effort to fulfill this rich-in-content work.

I would recommend to accept this thesis for the graduation commission’s consideration and

suggest to evaluate it with grade “A”.
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